
COMUNE DI FONTE NUOVA(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DETERMINA DIRIGENZIALERISORSE UMANENumero settoriale 16000001 del 07/01/2026
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DIUN INCACRIO A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI UN DIRIGENTE DEL SETTOREIII TECNICO -URBANISTICO-AMBIENTALE, AI SENSI DELL'ART. 110 COMMA 1 DELD. LGS. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modifiche e integrazioni; Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;
 Visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del21 dicembre 2023;
 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 22 dicembre 2025 con la quale èstato approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028;



Visto il decreto sindacale prot. n. 24404/2025 con il quale viene attribuito l’incarico di Dirigente del Settore
II Economico - Finanziario e ad interim del Settore I Amministrativo;
Viste:

– la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 5 del
10.09.2024 di “Approvazione modifiche all’attuale modello organizzativo del Comune di Fonte
Nuova, ai sensi dell’art. 89 del D. Lgs. n. 165/2001”;

– la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 27.11.2025 di approvazione del D.U.P. 2026-2028;
– La deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 22.12.2025 di approvazione del Bilancio di

previsione per gli anni 2026-2028;
Richiamato il “Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego” del
Comune di Fonte Nuova approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 19.04.2024;
Vista la deliberazione Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 13 del 31 gennaio
2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027 e da
ultimo modificata con Deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 22 ottobre 2025;
Atteso che nel succitato atto programmatorio è stata prevista, fra l’altro, l’assunzione a tempo determinato di
un Dirigente del Settore III Tecnico-Urbanistico-Ambientale, mediante procedura di reclutamento prevista e
disciplinata dall’art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
Richiamato l’art. 110, comma 1 del D. Lgs 267/2000, secondo cui:
-“Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche
dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di
qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei
posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi
restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma
sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”;
-“… I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del
sindaco o del presidente della provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto
dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali….. Per il periodo di



durata degli incarichi ….i dipendenti delle pubbliche amministrazioni sono collocati in aspettativa senza
assegni, con riconoscimento dell’anzianità di servizio…”;
Ritenuto di dare attuazione alla previsione assunzionale di cui alla deliberazione, e pertanto di avviare la
procedura di reclutamento per il profilo di cui all’oggetto, approvando il relativo Avviso pubblico;
Visti:

 il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

 il vigente C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali, area dirigenza;
 il D. Lgs. 267/2000, e in particolare l’art. 107;
 il D.P.R. n. 445/2000;
 il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) nonché il D. Lgs. n. 196/2013 (Codice delle Privacy);

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate

1. di approvare l’allegato schema di “Avviso pubblico per il conferimento di un incarico dirigenziale a
tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL) per il Settore
III Tecnico –Urbanistico-Ambientale;

2. di indire la procedura di selezione relativa al sopra indicato avviso pubblico;
3. di stabilire che l’invio della domanda di partecipazione alla procedura di selezione è ammessa

esclusivamente mediante il portale unico del reclutamento www.inpa.gov.it, come indicato
nell’avviso, entro il termine di 20 (venti) giorni successivi alla data di pubblicazione dell’avviso;

4. di precisare che l'Amministrazione, se necessario, si riserva il diritto di modificare, sospendere,
prorogare, per sopravvenute esigenze, l’avviso approvato con il presente atto o riaprirne il termine di
scadenza a suo insindacabile giudizio e, in particolare, di revocarlo in ogni momento dell'iter
procedurale con provvedimento motivato;

5. di precisare che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare corso alla procedura indetta con il
presente atto in caso di sopravvenute cause ostative o di valutazioni di interessi pubblici e dell’Ente,
anche per esigenze di compatibilità finanziaria, senza che per i concorrenti insorga alcuna pretesa o
maturino diritti;

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune di
Fonte Nuova, nel portale Amministrazione trasparente – sezione Bandi ci concorso, nonché, all’atto
della pubblicazione del bando, sul portale unico del reclutamento www.inpa.gov.it per n. 20 (venti)
giorni;

http://www.inpa.gov.it


7. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni dell'Ente e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del ServizioLuciani Cristina(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. N.82/2005 e ss.mm.)


